1642) ve Baş Hatman

21 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Büyük Ruznamçe (D.BRZ.d) 20683, s. 400, 402 (27 Şevval

ve 4 Zilkade 1039/9 ve 15 Haziran 1630); BOA, Kamil Kepeci (KK.d) 1818, s. 84, 87, 89; The
National Archives (TNA), State Papers (SP) 97/15, v. 39a: Constantinople, 18/28 June 1630:
“the Captayne Bassa is latelie gone into Black sea with 60 sails; too much for what they might
come across in the Black Sea”; Bayerische Staatsbibliothek (BSB), Clm 10369, Mektup 292, 15
Temmuz 1630, İstanbul: “quibus tamen Capitaneus (Passa) 60 Galeris obviam ivit, ut mare tutam
ab eorum invasione cum primis si Provincias Turcarum depopulari vellent, præstaret.”

is, dat den Coning presenteert d’excursien vande Chosacken op de Swarte Zee te beletten, mits
dat de Tarters haer oock onthouden vande Poolsche Crone t’infesteren. Twelck het ouwe
Lidecken is dat men hier altÿt singt, maer noÿt noch van d’eene noch andere zÿde naecoempt”.

30 TNA, SP 97/15, v. 44a (17/27 Ağustos 1630): “He likewise indeavoureth to have some assurance
that there maie be no ayde given to the Moscovite with whom they are like to have a warre; but
hitherto I hear, he hath neither received satisfaction in his entertainment nor in his negotiation…”